และ “หน่วยกองลาดตระเวน”<sup>3</sup> ซึ่งสันนิษฐานว่าเป็นบุคคลที่มีตัวตนอยู่จริงในสมัยนั้น ดังตัวอย่างตอนที่มีการกล่าวถึงเจ้าคุณผู้บัญชาการกรมสุขาภิบาล กรมสุขาภิบาลเป็นหน่วยงานที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชดำริให้จัดตั้งขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ในบทละครดึกดำบรรพ์เรื่องสิทธิธนู ยายแก่กล่าวว่าที่บ้านเมืองสะอาดเป็นระเบียบเรียบร้อยได้ เพราะท่านเจ้าคุณผู้บัญชาการกรมสุขาภิบาลได้ออกดูแลและตรวจตราอยู่เสมอ ดังนี้

---

<sup>1</sup> สันนิษฐานว่าหมายถึงเจ้าพระยาภาณุวงศ์มหาโกษาธิบดี (ท้วม บุนนาค) ผู้มีตำแหน่งเสนาบดีกรมพระคลังและกรมท่าในขณะนั้น